⁶⁰⁶ A.M. GIOMARO, '*Cautiones iudiciales*', cit., 262.

proposito, è «il famoso»⁶⁰⁷ passo gaiano tratto dal quarto *Commentario*. Eccone il testo

Gai 4.114: *Superest, ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is, cum quo agitur, post acceptum iudicium satisfaciat actori, quid officio iudicis conueniat, utrum absolvere an ideo potius damnare, quia iudicii accipiendi tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat. Nostri praeceptores absolvere eum debere existimant; nec interesse, cuius generis sit iudicium. et hoc est, quod uolgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. Diversae scholae auctoribus de strictis iudiciis contra placuit de bonae fidei autem iudiciis idem sentiunt, quia in eiusmodi iudiciis liberum est officium iudicis. tantumdem et de in rem actionibus putant, quia formulae uerbis id ipsum exprimatur [...] quibus ... petetur et ad ... interdum enim ... sunt etiam in personam tales actiones in quibus exprimitur ... actori qu [...] paratus ad actoris [...] actum fuerit*⁶⁰⁸.

Nel brano, dalla sostanza genuina, se «pur gravemente danneggiato»⁶⁰⁹, come è noto, si discutono le conseguenze del «dilemma

⁶⁰⁷ A.M. GIOMARO, 'Cautiones iudiciales', cit., 260.

⁶⁰⁸ FIRA, II², 176.

⁶⁰⁹ Così C. BUZZACCHI, 'Omnia iudicia absolutoria'. Il fecondo paradosso del processo civile romano, in *Il giudice provato nel processo civile romano*, I., 5. La studiosa ricorda ed aderisce, ritenendola «verosimile», alla proposta ricostruttiva di P. KRÜGER - G. STUEMUND, *Gai Institutiones*, Berolini, 1884, 184, per cui il testo dovrebbe essere restituito come segue: dopo la frase celebre *omnia iudicia absolutoria esse*, si sarebbe dovuto trovare *diversae scholae auctoribus de stricti iudiciis contra placuisse*; poi, dopo il verbo *exprimatur*, si sarebbe trovato *ita demum reum condemnandum esse, nisi arbitrato iudicis rem restituerit*; infine, dopo *exprimiutr ut arbiter iudex, quomodo reus satisfacere debeat actori quominus condemnetur*. Con livevi differenze, si veda la ricostruzione di D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 164, per cui il testo si dovrebbe leggere *Superest, ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is, cum quo agitur, post acceptum iudicium satisfaciat actori, quid officio iudicis conueniat, utrum absolvere an ideo potius damnare, quia iudicii accipiendi tempore in ea causa fuerit, ut damnari debeat. nostri praeceptores absolvere eum debere existimant; nec interesse, cuius generis sit iudicium. et hoc est, quod uolgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. Diversae scholae auctoribus de strictis iudiciis contra placuit de bonae fidei autem iudiciis idem sentiunt, quia in eiusmodi iudiciis liberum est officium iudicis. tantumdem et de in rem actionibus putant, quia formulae uerbis id ipsum exprimatur ita demum reum condemnandum esse, nisi arbitrato iudicis rem restituerit [...] quibus ... petetur et ad ... interdum enim ... sunt etiam in personam tales actiones in quibus exprimitur ut arbitretur iudex quomodo reus satisfacere debeat actori quominus condemnetur [...] paratus ad actoris [...] actum fuerit*.